1

（以下附錄節錄自國家稅務總局的網站，全文可參閱

http://www.chinatax.gov.cn/n810341/n810755/c2017934/content.html）

附錄附錄附錄附錄

国家税务总局国家税务总局国家税务总局国家税务总局

关于贯彻落实关于贯彻落实关于贯彻落实关于贯彻落实《《《《高新技术企业认定管理办法高新技术企业认定管理办法高新技术企业认定管理办法高新技术企业认定管理办法》》》》的通知的通知的通知的通知

税总函税总函税总函税总函〔〔〔〔2016201620162016〕〕〕〕74747474 号号号号

各省、自治区、直辖市和计划单列市国家税务局、地方税务局：

经国务院批准，科技部、财政部、国家税务总局联合修订印发了《高新技术企业认定管理

办法》（以下简称认定办法）。为做好认定办法的贯彻落实工作，现就有关问题通知如下：

     一一一一、、、、高度重视高度重视高度重视高度重视，，，，确保政策全面落实确保政策全面落实确保政策全面落实确保政策全面落实

  高新技术企业税收优惠政策是供给侧结构性改革的重要举措，是加快产业结构调整、促进

经济提质增效的重要推手。优惠政策“含金量”大，社会关注度高，税务机关要统一思想，高

度重视，统筹谋划，扎实部署，建立科学有序、衔接顺畅的工作机制，既要加强内部各部门、

各环节之间的配合，又要注重与科技、财政等部门的沟通，形成合力。要通过优化服务，简政

放权，为纳税人享受税收优惠政策营造良好环境，降低纳税人享受税收优惠的成本，充分释放

政策红利，将对企业的税收优惠转化为鼓励市场主体加大研发投入、提高创新水平的强大动

力。

  二二二二、、、、广泛宣广泛宣广泛宣广泛宣传传传传，，，，保证企业应享尽知保证企业应享尽知保证企业应享尽知保证企业应享尽知

  既要通过报刊杂志、税务网站、办税服务厅等传统媒介，又要充分利用微博、微信等新媒

体，因地制宜地开展政策宣传，提升宣传深度和广度，确保纳税人及时准确掌握统一的政策口

径。要将政策规定、认定程序、申报条件、管理方式等内容及时充实到 12366 知识库，规范 12366

热线人员答复口径，保证政策解释权威准确、口径统一、容易理解。要加大税务机关内部培训

力度，着力提升税务干部的业务素质，确保其能准确、迅速掌握和落实政策。要与科技、财政

部门之间建立顺畅的沟通机制，发挥部门合力，及时收集、发现政策执行中存在的问题，共同

研究，妥善解决，防止出现多头管理、互相推诿的现象，确保政策全面落地。

        三三三三、、、、简化程序简化程序简化程序简化程序，，，，切实降低办税成本切实降低办税成本切实降低办税成本切实降低办税成本

  简化备案程序，严格按照《国家税务总局关于发布〈企业所得税优惠政策事项办理办法〉

的公告》（国家税务总局公告 2015 年第 76 号）的规定，认真做好所得税优惠政策备案和后续

管理工作，不得以任何理由变相审批。

  各地税务机关还要加强联系、信息共享，采取有效手段，对跨认定机构管理区域迁移的高

新技术企业实现管理的无缝对接，降低纳税人的涉税成本。

2

     四四四四、、、、强化统计强化统计强化统计强化统计，，，，做好政策效应分析做好政策效应分析做好政策效应分析做好政策效应分析

  结合高新技术企业认定情况和享受优惠情况，用好用活现有数据，扎实做好统计分析工作。

及时、全面掌握高新技术企业认定的户数、享受优惠的户数及优惠金额等数据，认真进行政策

效应分析，及时发现问题，全面实施政策落实情况的跟踪问效，为进一步完善政策、加强管理

提供参考依据，为国家经济升级发展建言献策。

国家税务总局

2016 年 2 月 18 日